6	 GINZBURG, Carlo. Sinais: raízes de um paradigma indiciário, p.178-179.

O decreto n.10.432 estabelecia uma garantia de juros de 6% durante 30 
anos sobre o capital necessário para a construção da linha principal, desde 
que não excedesse o máximo de 37.000:000$000 (trinta e sete mil contos de 
réis); além disso, fazia cessão gratuita das terras devolutas que se encon-
travam ao longo das linhas, num total de 30 km para cada lado. Seguiam-se 
cinquenta cláusulas, relativas a diversos aspectos, tais como os direitos da 
concessão, especificações técnicas, detalhes da fiscalização, das tarifas a se-